CCVIL .

Carta del infante D. Sancho al concejo de Cdceres para que
ezaminase cierto privilegio que tenia la iglesia de Coria,y
stendo cierto lo hiciere guardar.

Academia de la Historia. Coleccion de escrituras y privilegios de las Igle-
sias de Espaiia, tom. VIII, fol. 89. i

De mi Infante Don Sancho fijo mayor, et heredero del muy no-
ble Don Alfonso, por la gracia de Dios Rey de Castiella, de Leon,
de Toledo, de Gallicia, de Sevilla, de Cordova, de Murcia, de Jaen
et del Algarve. Al Concejo et 4 los Alcaldes’ de Caceres salut et
gracia. Moran Cruz, Chantre de la eglesia de Santa Maria de Coria,
-vieno & mi, et mostrome un privilegio del Rey Don Ferrando, mio
abuelo, confirmado del Rey mio padre, en que dicie que la eglesia
-de Coria ha las jurisdicciones de las eglesias de Caceres et de su

40 de mayo
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termino et sinaladamientre de una racion de Santa Maria que solie
tener Maestre Alfonso, et dijome que Domingo Perez, mio capellan,
que tomd'et tiene aquella racion por razon de una mi carta que ga—
no de mi, callada la verdat por que gela.yo di, non me diciendo
como la eglesia de Coria havia la jurisdiccion por bueno privilegio.
Et pidiome mercet que mandase et lo que toviese por bien. Ende
vos mando, que veades el privilegio del Rey que vos mostrarédn en
esta razon, et que lo guardedes, et fagades guardar, et tener en to-
do segun que en ¢l diz é fue usado del: et non consintades & nin—
guno que contra el pase en ninguna manera, et si dalguna cosa va-
cada tiene tomado que gelo fagades luega entregar , et por razon de
la carta que Domingo Perez de mi levé non degedes de entregar
tambien la racion como la carla que ende levd, et non fagades ende
al, sinod vos et & quanto que oviesedes me tornaria por ello; et
desto le mandé dar esta carta abierta seellada con mio seello colga-
do. Dada en Valladolid diez dias de Mayo era de mill et trecientos
et veinle afios, Gomez Garcia la mardo facer por mandado del In—
fante. Yo Johan Sanchez la fice escribir. Gomez Garcia.

CCVIIIL,

Carta de Don Pedro 111 do Aragon & Don Alfonse X sobre las
desavenencias que tenia este rey con su hijo D. Sancho.

Archivo general de la corona de Aragon. Regist. VII. Petri II. pag. 118.
Academia de la Historia. Coleccion del P. Villanueva, E 125, fol. 91.

Excellentissimo et sibi tamquam fratri karissimo Dompno Alfonso
Dei gratia illustri Regi Castellz, Toleti, Legionis, Gallecie, Sibils,
Cordubm, Murciz, Jahennii, et Algarbi. P. per eandem Rex Ara—
gonum elc. Sincerz dilectionis constantiam ac cenlinuum incremen-
tum. Noverit excellentia vesira nos vidisse dilecium nostrum Alfon-
sum Petri, et Franciscum Trogissi, nancios nobis mises ex parieves-
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Wra, et intelleximus ea, qua nobis ex parte vestra retulerunt, et qua
littere, quas Nobis ex parte vestra presentaverunt conlinebant, su-
per hiis que Gilii vestri adversum vos fecerant, et super causam
propter quam hoc nobis significare distuleratis hucusque. Unde di—
lectionem vestram scire volumus, quod animus noster jam nuper hiis
auditis rumoribusextilit inde multipliciter conturbatus: quia dumhiis
cogitamus non possumus distinguere, quod horum magis nobis cedat
ad tediom et gravamen, videlicet, si vos contra filios vestros, vel
ipsi contra vos in aliquo facerent, vel errarent. Nos itaque jam diu
est, misimus Rm. de Muntayna, clericum nostrum, canonicum
ilerdensem, ad vos et Infantem Dompnum Sancium pro pradictis
monentes et ortantes eundem filinm vestrum de hiis, que ad nego-
tium expedire vidimus, sicat dictum R. credimus vestre magnifi-
centia retulisse : pro firmo- habentes quod nos intromississemus nos,
et intromiteremus de pradictis in persopa propria, sicut decet, nisi
locorum distantia obstitisset , et armal prasentis negotium, quod
prorrogare nullatenus possumus cum in illud converterimus infini—
tam pecuniamel in eopendeat magnum nomiois et fame nostrae de-
cus aut dedecus nobis intromissionem huiusmodi impendisset. Su—-
per auxilio vero nostro, quod pelitis in praedictis, vobis responde—
mus: quod sicut vos bene scitis, nos eo modo et conditione, quibus
tenemur vos juvare, lenemur et dicto Sancio filio vestro; el ita pla

cuit vobis poni et esse inter vos et nos. Unde auxilium quod nos

in hiis facere compelit, et debemus, est istud quod nos mandavi-
mus et mandamus Infanti Alfonso, primogenito nostro, quem relin—
quimas loco nostri, quod laboret et tractet inter vos et filios vestros
de pace et concordia quantum diligentius poterit bono modo. Et si
conlingerel vos aliquo caso venire in lerram nosiram, recipiamini
ibidem et serviamus vos, ao recipiatis de ipsa lerra quicquid vo-
lueritis quantnm vobis placuerit ibi esse, et quod de Infante Sancio
et aliis filiis vestris fiat similiter illud idem. Cceterum nos adhue
per nuncios et litleras nostras ertabimur diclum Infantem $. et ro—
gabimus consnlendo de hiis que henori veslro viderimws expedi—
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re. Rogantes dilectionem et discretionem vestram quatinus ila cor
vestrum ab iracundia temperitis erga filios vestros, ne ipsi despe—
ratione ducti cogitare aliqua, vel agredi habeant, qua ad vestrum
ipsornm possint cedere detrimentum. Nam novit Deus omnis dam—
pni et dedecoris, quod nobis ab aliquo et maxime d vestris filiis,
inferretur, pigeret nos valde, sicut de eo quem meliorem et maio—
remnobis repulamus amicum, et dampni ac detrimenti filiorum vse-
trorum similiter nos pigeret. Pradiclum vero Infantem Alfonsum,
primogenilum nostrum, et terram nostram protectioni et difensioni
vestre celsiludinis commendamus. Super pradictis autem omnibus
perdictos nuncios vestros & nobis plenius informatos latius poteritis
edoceri. Datum apud Portum Fangos XIIII kalendas Junii, anno
Domini M.CC.LXXX. secundo.=Sigtnum. P. de Sancto Cle—
mente.

- CCIX.

Cédula del infante Don Sancho concediendo d los de su sefiorio
la moneda de los burgaleses, leomeses, pepiones y salaman-
queses.

Academia de la Historia. Coleccion de Sanz y Baturell, tom. XXVI, fol. 19.

waemeyo 9o D@ My Infant Don Sancho fijo mayor et heredero del muy noble
' Don Alfon, por la gracia de Dios Rey de Castilla, de Toledo, de
Leon, de Gallizia, de Sevilla, de Cordova, de Mur¢ia, de Jahen et

del Algarve; al concejo et & los alcaldes et al merino de Burgos

salut et gracia. Sepades que el Infante Don Manuel, mio tio, et el In-

* fante Don Pedro, et el Infante Don Juan, et el Infante Don Jaimes,

mios hermanos, etlos ricos homes, et los maestros de lasordenes, et

los obispos, et los otros perlados, et los personeros de los concejos, et

los cavalleros de mio sefiorio,, vinieron 4 mi 4 Valladolid et todos

en uno pidieronme merced en corte, que les diese la moneda de los
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bargaleses, et de los leoneses, et de los pepiones, et de los salaman-
queses, asi como la solian aver en el tiempo del Rey D. Alfonso, mio
visavuelo,et del Rey D. Ferrando, mio abuelo, et quella firmase et
quella jurase para en toda mi vida, et que les faria en ello grand
bien et grand merced, et por esta razon que seria la lierra asose—
gada et tornaria en el buen estado gue solia ser; et por el muy grant
savor que yo he de facer mucho bien et mucha merced & todos los
de mio sefiorio, et por que la lierra fuese tornada en el buen estado
que solia ser, tove por bien de lo fager et jurella et firmella para en
toda mi vida; et sobre esto fiz venir ante mi maestros et homes sa-
vidores et entendidos de moneda et fiz los jurar sobre Santos Evan-
gelios et sobre la jura : et sopena della my merced mandeles que
me dixiesen verdad et me consejaran en qual guisa podria mejor
labrar estas quatro monedas, por que lo que yo prometiera fuese
complido et el mio sofiorio et el pro de la tierra fuese guardado 4
todos comunalmientre, et segund lo que me ellos dixieron et me’
consejaron yo ove mio acuerdo et tove por bien de lo facer en esta
manera que aqui sera dicho: que la moneda nueva de los burgale—
ses et de los pepiones que labren y en Burgos, et la moneda nueva
de los leoneses en Leon, et la moneda nueva de los salamanqueses
en Sallamanca, onde vos mando que fagades pregonar y en Burgos
et en todo el obispado de Burgos que tomen la moneda nueva en esta
guisa: que todas las compras et las vendidas, fagan 4 la moneda
nueva de los burgaleses et de los pepiones, et no 4 otra moneda al-
guna: et que cuenten siele fl. el medio de burgaleses por un mara-
vedis, et quince ff. de pepiones por un maravedis, ca asi se deve
contar dos pepiones por un burgales; et toda la otra moneda blan—
quiella de la guerra que solia correr fastagora, que sea abatida, que
DOD COITan & Ringuna €osa sino en marco, enpero 4 aquellos que fi—
zieren las compras 4 la moneda nueva et no tovieren dela compli-
mento para facer sus pagas, que puedan dar diez et ocho dineros
de la moneda blanca que fué labrada 4 tres menos pujesa que cor-
rio fasla aqui por doce dineros de los burgaleses nuevos el dende d
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yuso 6 dende arriba & esta razon. Otrosi de las debdas, que se pa—
guen en esta guisa que aqui serd dicho: que todos aquellos que algo
devieren fasta que la moneda nueva corra por la tierra, que pa-
guen doce dineros de la moneda blanca que corri6 fasta nueva de
los burgaleses, por diz et ocho dineros de la moneda blanca que
corrid fasla atqui, é dende arriba 4 esta razon qual quantia quier
que sea; et vos faced tener el guardar todas estas cosas que sobre-
d'chas son, asi como yo mando et no consintades & ninguno que va-
ya contra ello, et no fagades ende al por ninguna guisa, ca qual—
quier que ende al figiesedes 4 los cuerpos et & quanto oviesen me
tornaria por ello. Dada en Cuellar diez et nueve dias de Mayo era de
mill et trezientos et veinte afios. Maestro Martino, Dean de Astorga,
la mrand6 fager por mandado del Infante. Yo Bartholome F.slenncz
Ia fiz escrivir. Dean de Astorga. Juan Ms.